CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco,

os membros deste conselho reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de

Educação, localizada a Av. Tabelião Passarella, 850 - Centro - Mairiporã SP, com

início às 14h30, onde ocorreu reuniáo ordinária, para tratar os assuntos a seguir.

Na oportunidade, a presidente do conselho Bianca Nepomuceno realizou a

leitura e aprovaçáo da ata da reunião do dia 24 de abril de 2025.

No último dia 16 de maio de 2025 protocolamos junto a Secretaria da Fazenda

as Propostas do Conselho Municipal de Educaçáo de Mairiporã para o Plano Plurianual

- PPA2026-2029.

Entre as propostas, destaca-se a necessidade de previsâo e destinação

específica de recursos financeiros aos Conselhos Municipais, garantindo a autonomia e

o pleno funcionamento desses órgãos. Como alternativa viável, foi registrada em

audiência pública a sugestão para a criação de um fundo específico para a captaçáo de

recursos destinados às atividades dos Conselhos, ampliando sua capacidade de

atuação e fiscalização.

Também se propÕe o fortalecimento de parcerias com parlamentares estaduais e

municipais, com vistas à obtenção de emendas e repasses para a manutençáo,

reforma e adequação dos predios escolares, bem como para o desenvolvimento de

políticas públicas que promovam avanços educacionais estruturantes em Mairiporã.

Outra proposta relevante é a instituição de uma gratificação de difícil acesso, com

valor unificado para todos os servidores públicos municipais, a ser concedida conforme

o local de trabalho, como forma de reconhecimento àqueles que atuam em regiÔes com

condiçÕes geográficas e de acesso mais desafiadoras.

Y\}^,Y#

Além disso, o Conselho defende a inclusão de ações voltadas à garantia de

direitos aos servidores da educação, como o reconhecimento do direito à cesta básica

para todos os servidores públicos municipais e a implementação de uma aliquota

previdenciária uníficada, promovendo maior equidade e justiça contributiva no âmbito

do funcionalismo público.

Ressalta-se que o Conselho acompanhará a formulação, implementação e

fiscalização da execução das ações aprovadas.

Foi socializado aos presentes acerca da formaçâo continuada de secretários

(as) e equipes técnicas das secretarias de educação no âmbito do programa escola em

tempo integral (ETl) - região sudeste que a Sra. Bianca Nepomuceno e a Sra. lrani

Cantisani participam representando a equipe técnica da Secretaria Municipal de

Educação e o Conselho Municipal de Educação e possuem o compromisso de

socializar a formação recebida. A formaçâo é composta por seis módulos e no

momento estamos cpncluindo o 20 Módulo onde refletimos sobre os Fundamentos da

Educação lntegral.

Em tempo, nos organizamos para saída da Secretaria Municipal de Educaçâo

com destino a E.M. Mufarrege Salomão Chamma e E.M. Guido Pisaneschi, com o

objetivo de acompanhar o início do Programa Ensino lntegral em nossa Rede

Municipal que teve início no último dia 2010512025.

As visitas permitiram aos membros do conselho compreender o funcionamento

básico do Programa Ensino lntegral.

Na oportunidade, conhecemos o espaço destinado ao período integral na E.M.

Mufarrege Salomão Chamma, os alunos estavam saindo para participar do Projeto

Navega.

Em seguida nos dirigimos para a E.M. Guido Pisaneschi e acompanhamos

realizadas

$

pela professora do Programa,algumas atividades que estavam sendo

vtrM

conversamos com os alunos que relataram estarem gostando do Ensino lntegral e

acompanhamos momentos de alimentação e recreaÇão no refeitório/pátio.

compreendemos essa ação como sendo de grande valia para nos apropriarmos

da realidade e do dia a dia dos alunos nesse início do lntegral em nosso município, de

modo a garantir uma participação mais coesa e realista como membros do Conselho

Municipal de Educação de Mairiporã.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião, essa ata, se aprovada,

segue assinada por todos os membros presentes.

Bianca Gervasio Nepomucen o Zanardi

Gisele Conceição de Jesus

lrani Cantisani oliveira i.** ,**oú,t .**-

Rogério Fernandes de Andrade

Adriana Moreira Nunes Godoi